
ORIGINALE 

Città di Orbassano 
Provincia di Torino

DETERMINAZIONE
DEL DIRIGENTE II SETTORE AMMINISTRATIVO

N.729 del 04/12/2017 

OGGETTO: SERVIZI  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE PER  L'AFFIDAMENTO
DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA SISTEMISTICA ED INFORMATICA DELLA RETE
COMUNALE  E  ADEMPIMENTI  CONNESSI  PER  IL  PERIODO  DI  TRE  ANNI,
RIPETIBILI 

L’anno  duemiladiciassette,  addì  quattro  del  mese  di  Dicembre,  nel
Palazzo  Comunale  il  Dirigente  II  SETTORE  AMMINISTRATIVO  Dr.
Gerlando Luigi RUSSO adotta la seguente determinazione:



DETERMINAZIONE N. 729 DEL 04/12/2017             

OGGETTO:  SERVIZI  DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO
DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA SISTEMISTICA ED INFORMATICA DELLA RETE
COMUNALE  E  ADEMPIMENTI  CONNESSI  PER  IL  PERIODO  DI  TRE  ANNI,
RIPETIBILI

IL DIRIGENTE II SETTORE AMMINISTRATIVO

Visti:

 L’articolo  107  del  D.lgs  267  del  18  agosto  2000,  il  quale  attribuisce  ai
dirigenti poteri gestionali nell’ambito degli Enti Locali;

 Il decreto del Sindaco n. 20 del 24/10/2016,  con cui sono stati conferiti gli
incarichi dirigenziali attribuendo al dirigente Dr. Gerlando Luigi RUSSO la
direzione  del  settore  II  SETTORE  AMMINISTRATIVO  nel  cui  ambito  è
inserito l’ufficioGESTIONE SISTEMA INFORMATIVO;

 La   deliberazione  della  G.C.  n.  28  del  14/02/2017   con  cui  è  stato
approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  Finanziario  2017,  il  quale
individua i centri di responsabilità ed assegna al Dirigente   le dotazioni
necessarie  al  raggiungimento  degli  obiettivi  di  gestione  nell’ambito  dello
stesso ufficio GESTIONE SISTEMA INFORMATIVO.

Premesso che:
-  che  con  contratto  rep.  n.  8652  del  28/04/2015,  a  seguito  di  procedura
negoziata,  è  stato  affidato,  per  la  durata  di  tre  anni  decorrenti  dal
01/01/2015, alla società Messa Ufficio S.r.l., il servizio di assistenza sistemistica
ed  informatica  della  rete  Comunale  e  che  bisogna  procedere  ad  avviare
l’affidamento del nuovo servizio, in considerazione del fatto che il  contratto in
corso scadrà il 31/12/2017;

-  che  con  deliberazione  n.  233 del  27/11/2017  la  Giunta  Comunale  ha
approvato,  tra  l’altro, il  Capitolato  speciale  descrittivo  e  prestazionale  per
l’affidamento  del  servizio  di  assistenza  sistemistica  ed  informatica  della  rete
Comunale;

Ravvisata la necessità di avviare la procedura per l’affidamento del citato servizio;

Richiamati:

- l’art.  192 del D.lgs.  n.  267/2000 e s.m.i.  che stabilisce,  tra l’altro,   che “La
stipulazione dei contratti  deve essere preceduta da apposita  determinazione del
responsabile del procedimento di spesa indicante:  a) il fine che con il contratto si
intende perseguire;  b) l'oggetto  del contratto,  la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali;  c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni
vigenti in materia di contratti  delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne
sono alla base.



-   l’art.  32,  comma 2,  del  D.Lgs.  50/2016 e s.m.i.   che  stabilisce  che  “Prima
dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni
appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte”

Atteso che:

-  ai  sensi  dell’articolo  36,  comma 2 lettera  b)  del  D.Lgs.  50/2016 e s.m.i.  le
stazioni appaltanti, per l’affidamento di servizi e forniture per importi pari o
superiori a 40.000,00 euro ed inferiori alle soglie di cui all’art. 35 dello stesso
D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  procedono  mediante  procedura  negoziata  previa
consultazione  di  almeno  5  operatori  economici,  individuati  sulla  base  di
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto del
criterio di rotazione degli inviti;

- le Linee Guida ANAC n. 4, di  attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e
s.m.i.,  recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici  di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione
e gestione degli elenchi di operatori economici”, al punto 4.1.4 stabiliscono che
le indagini di mercato possono essere svolte mediante pubblicazione sul profilo
del committente di avviso esplorativo del mercato per un periodo di quindici
giorni;

-  la  migliore  offerta sarà selezionata con il  criterio del  minor  prezzo,  ai  sensi
dell’art. 95, comma 4 dello stesso D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. da attuare mediante
richiesta  di  offerta  (RDO)  inoltrata  sul  portale  del  Mercato  Elettronico  per  la
Pubblica Amministrazione (MEPA) del  sistema CONSIP, e che la scelta di  tale
criterio,   come  risulta  dalla  Relazione  tecnica  redatta  dal  responsabile  del
procedimento e approvata con deliberazione G.C. 233 del 27/11/2017, è motivata
dal fatto che, pur richiedendo elevata professionalità del personale impiegato, il
servizio  è  teso a soddisfare  esigenze  generiche  e  ricorrenti,  quali  l’assistenza
informatica,  connesse  alla  normale  operatività  della  stazione  appaltante.
Pertanto il servizio richiede continuità della prestazione e le condizioni dell’offerta
sono note alla stazione appaltante già in fase di predisposizione degli atti di gara.
Per tali motivi il servizio rientra tra i servizi “caratterizzati da elevata ripetitività”
così  come  definiti  dalle  Linea  guida  ANAC  n.2  approvate  dal  Consiglio
dell’Autorità  con  delibera  n.  1005  del  21/09/2016),  per  i  quali  è  possibile
utilizzare il criterio del prezzo più basso.

 

Accertato che sussiste l’obbligo della stazione appaltante al versamento a favore
dell’'Anac, del contributo nella misura di euro 30,00;

Dato atto che Consip S.p.A., alla data odierna, non ha attivato convenzioni per la
fornitura di servizi comparabili a quelli di cui all’oggetto;

Dato  atto  che  il  presente  servizio  è  acquisibile,  ai  sensi  dell’art.  9  della
convenzione  rep.  n.  8736  del  23/11/2015,  istitutiva  della  Centrale  Unica  di
Committenza per la gestione associata delle acquisizioni di beni, servizi e lavori in
attuazione di accordo tra Comuni non capoluogo in base all’art. 33, comma 3-bis
del  D.Lgs.  163/2006  e  s.m.i.,  tra  i  Comuni  di  Orbassano,  Bruino,  Trana,
Sangano,  Reano,  Volvera,  Cumiana, senza fare  ricorso  alla  stessa Centrale  di
Committenza  in  quanto  trattasi  di  servizio  acquisibile  mediante  lo  strumento
elettronico Mepa gestito da Consip;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il dipendente Roberto Sanna;



 

D E T E R M I N A

 

1)  di  indire,  per  le  motivazioni  esplicitate  in  premessa  che  qui  si  intendono
integralmente riportate, procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b)
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95,
comma 4 dello stesso D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. da attuare mediante richiesta di
offerta  (RDO)  inoltrata  sul  portale  del  Mercato  Elettronico  per  la  Pubblica
Amministrazione (MEPA) del sistema CONSIP, previa pubblicazione di avviso di
manifestazione  di  interesse,  per  l’affidamento  del  servizio  di  assistenza
sistemistica ed informatica della rete comunale e adempimenti connessi  per il
periodo di tre anni, ripetibili ai sensi dell’art. 63, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i.;

2)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  costituisce  determinazione  a
contrattare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e
s.m.i. e dell’art. 32 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. e che:

-  il  fine  di  pubblico  interesse  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire  è  il
seguente:  garantire  lo  svolgimento  del servizio  di  assistenza  sistemistica  ed
informatica della rete comunale e adempimenti connessi; 

- l’oggetto del contratto è “Servizio di assistenza sistemistica ed informatica della
rete Comunale per il periodo di tre anni, ripetibili”;

-   la modalità di scelta del contraente ed i criteri di selezione sono:  procedura
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con il
criterio  del  minor  prezzo  ai  sensi  dell’art.  95,  comma  4  dello  stesso  D.Lgs.
50/2016 e  s.m.i.  da  attuare  mediante  richiesta  di  offerta  (RDO)  inoltrata  sul
portale  del  Mercato  Elettronico  per  la  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  del
sistema  CONSIP,  previa  pubblicazione,  sul  sito  del  committente,  di  avviso  di
manifestazione  di  interesse  per  l’individuazione  degli  operatori  economici  da
invitare;

- elementi essenziali del contratto: sono indicati nel capitolato speciale descrittivo
e prestazionale o approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 233 del
27/11/2017;

-  il contratto, a corpo, sarà stipulato mediante sottoscrizione del “Documento di
stipula” generato dal portale Mepa;

- il valore dell'appalto è stato determinato tenendo conto dei costi del precedente
appalto nel triennio 2015-2016-2017;

3)  di  approvare i  seguenti  atti  di  gara,  predisposti  dal  Responsabile  del
procedimento, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale:

- Avviso di manifestazione di interesse;

- Disciplinare di gara; 

4) di dare atto che l’avviso di manifestazione di interesse per l’individuazione degli
operatori economici da invitare sarà pubblicato sul sito internet del Comune per
almeno  15  giorni  consecutivi  e  che  qualora  non  pervenissero  almeno  5
manifestazioni di interesse la stazione appaltante procederà ad integrare gli inviti



con ulteriori operatori economici scelti dal portale Mepa, al fine di invitare almeno
5 operatori economici;

5) di dare atto che non si è provveduto alla suddivisione in lotti dell’appalto al
fine  di  garantire  unitarietà  della  gestione,  in  quanto,  vista  la  delicatezza  ed
importanza del tipo di servizio da svolgere, è opportuno avere un unico soggetto
autorizzato ad avere l’accesso ai sistemi informatici  comunali,  soprattutto per
questioni di riservatezza e responsabilità nel trattamento dei dati;

6) di dare atto che dall’analisi effettuata sono stati rilevati rischi interferenziali e
pertanto  è  stato  redatto  il  Duvri,  approvato  con  deliberazione  G.C.  233  del
27/11/2017;

7)  di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  dipendente  Roberto
Sanna;

8) di dare atto che il sottoscritto, in relazione alla presente procedura ha acquisito
le  dichiarazioni  in  merito  all'insussistenza  di  situazioni  anche  potenziali  di
conflitto ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e di insussistenza dell’obbligo di
astensione  previsto  dall’art.  7  del  D.P.R.  62/2013,  da  parte  dei  dipendenti
coinvolti nella redazione degli atti di gara come risulta da note prot. n. 35663 del
24/11/2017, il sottoscritto dichiara per sé di non essere in posizione di conflitto
di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e che non sussiste l'obbligo di
astensione di cui all’art. 7 del D.P.R. 62/2013;

9) di prenotare la spesa complessiva presunta di  Euro 117.120,00  IVA inclusa,
che  trova  copertura  nei  seguenti  Capitoli  del  Bilancio  e  verrà  impegnata  con
successiva determinazione dirigenziale:

·         € 39.040,00 IVA inclusa al codice 01.08.1.03 del Bilancio 2018 - 
capitolo 92 del P.E.G. il cui oggetto è: “Spese per il funzionamento centro
elettronico – Prestazioni di servizi”;

·         € 39.040,00 IVA inclusa al codice 01.08.1.03 del Bilancio 2019 - 
capitolo 92 del P.E.G. il cui oggetto è: “Spese per il funzionamento centro
elettronico – Prestazioni di servizi”;

·         € 39.040,00 IVA inclusa al codice 01.08.1.03 del Bilancio 2020 - 
capitolo 92 del P.E.G. il cui oggetto è: “Spese per il funzionamento centro
elettronico – Prestazioni di servizi”;

che,  secondo  quanto  previsto  dal  principio  di  competenza  potenziata,  sarà
esigibile nei seguenti esercizi:

Esercizio 2018               € 39.040,00

Esercizio 2019               € 39.040,00

Esercizio 2020               € 39.040,00

10) di impegnare la spesa di euro 30,00 a titolo di contributo all’ANAC, al codice
01.08.1.03 del Bilancio 2018 - capitolo 92 del P.E.G. il cui oggetto è: “Spese per il
funzionamento  centro  elettronico  –  Prestazioni  di  servizi” e  secondo  quanto
previsto  dal  principio  della  competenza  potenziata,  sarà  esigibile  nell'esercizio
2018;

11) di dare atto che il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con
gli stanziamenti di bilancio dei relativi esercizi finanziari e con le regole di finanza
pubblica;



12) di dare atto che è stato attribuito il nr. CIG: 7303036FF1;

 

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Orbassano, lì 04/12/2017



IL DIRIGENTE II SETTORE AMMINISTRATIVO 

    Dr. Gerlando Luigi RUSSO  

Visto si  attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai  sensi
dell'articolo 153, comma 5 e dell'art.183 comma 7  D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e
s.m.i.

Orbassano, lì 06/12/2017 
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
   Dr. Gerlando Luigi Russo 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

La presente determinazione è stata

 pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi

dal 15/12/2017

 consegnata al Sindaco contestualmente alla pubblicazione.

lì 15/12/2017 

Il Segretario Generale 

   

   

   

  
 


	IL RESPONSABILE
	DEL SERVIZIO FINANZIARIO
	
	



	Controllo1: Off
	Controllo2: Off


